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Programma

Cursus ‘Neurorevalidatie/CVA’
Cursusnummer 1802641

Dag 1 (Blok 1.1)
Vrijdag 22 september 2017 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht
09.00 uur Ontvangst met koffie / thee

09.30 uur Opening en introductie van de cursus
Kennismaking

11.00 uur Koffie en thee

11.15 uur Voorbespreking casus 1 “Kan mijn vrouw alleen thuis zijn?”
12.15 uur Lunch

13.00 uur Observatie

15.00 uur Pauze

15.15 uur Inleiding blok 1 en formuleren van doelen

15.45 uur Oefenen testen

16.30 uur Evaluatie en voorbereiding volgende cursusdag

17.00 uur Sluiting



Dag 2
Vrijdag 6 oktober 2017 — Centrale dag in Hotel De Bilderberg in Oosterbeek
(FT- ET)

09.00 uur Ontvangst met koffie/thee

09.30 uur De invloed van cognitieve stoornissen op leren, handelen en gedrag
Mw. Prof. Dr. C. Van Heugten neuropsycholoog

10.45 uur Koffie/thee

11.00 uur Vervolg ‘De invloed van cognitieve stoornissen op leren, handelen en gedrag
Praktische consequenties voor het therapeutisch handelen

12.30 uur Lunch

13.30 uur Waarom meten bij het revalideren van patiénten met een CVA?
Welke meetinstrumenten? Wat bepaalt de keuze(s)?
Mw. J.F. Kamphuis, MSc fysiotherapeut neurorevalidatie

15.00 uur Koffie/thee

15.15 uur Rapporteren van meetgegevens
Mw. J.F. Kamphuis

15.30 uur Toepasbaarheid en methodologische eigenschappen van verschillende
meetinstrumenten uit core set CVA
Mw. J.F. Kamphuis

16.30 uur Interpreteren van meetgegevens
Mw. J.F. Kamphuis

17.00 uur Sluiting



Dag 3 (Blok 1.3)
Vrijdag 13 oktober 2017 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur

09.30 uur

09.45 uur

10.45 uur

11.00 uur

12.15 uur

13.00 uur

13.45 uur

14.45 uur

15.00 uur

15.15 uur

15.30 uur

16.30 uur

17.00 uur

Ontvangst met koffie / thee

Opening: programma en doelen van de dag

Nabespreking casus 1: “Kan mijn vrouw alleen thuis zijn?”
Koffie en thee

Praktijk met elkaar: testen

Pauze

Vervolg praktijk met elkaar: testen

Testen afnemen bij revalidanten in groepjes van 2

Pauze

Feedback aan elkaar

Introductie opdracht “klinisch redeneren”

Voorbespreking casus 2: “Heeft intensieve therapie effect?”
Evaluatie en voorbereiding volgende cursusdag

Sluiting



Dag 4 (Blok 2.1)
Vrijdag 3 november 2017 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur

09.30 uur

10.00 uur

10.45 uur

11.00 uur

12.15 uur

13.00 uur

14.30 uur

14.45 uur

15.45 uur

16.00 uur

16.45 uur

17.00 uur

Ontvangst met koffie

Opening: doelen van de dag
Evaluatie blok 1 en Introductie Blok 2

Nabespreking casus 2: “Heeft intensieve therapie effect?”
Koffie en thee

Praktijk met elkaar: Basisvaardigheden verplaatsingen
Lunch

Praktijk met elkaar vervolg

Voorbereiden revalidanten

Revalidanten behandelingen

Pauze

Voorbespreken Casus 3: “Kijk uit!”.

Evaluatie van de dag

Sluiting



Dag 5 (Blok 2.2)
Vrijdag 17 november 2017 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur

09.30 uur

09.45 uur

10.30 uur

10.45 uur

12.15 uur

13.00 uur

15.15 uur

15.30 uur

16.30 uur

17.00 uur

Ontvangst met koffie / thee

Opening, vragen en mededelingen
Nabespreking casus 3: “Kijk uit!”
Koffie en thee

Balans en houdingscontrole - theorie
Pauze

Balans en houdingscontrole - praktijk
Pauze

Demonstratie van behandeling revalidant door cursusleiding
Evaluatie

Vragen voor centrale dag

Huiswerk dag 6 en 7

Sluiting



Dag 6

Zaterdag 25 november 2017 - Centrale dag in Hotel De Bilderberg in Oosterbeek
(FT- ET)

09.00 uur Ontvangst met koffie/thee

09.30 uur Herstel van balans na CVA
Prof. Dr. A.C.H. Geurts, revalidatiearts

10.30 uur Koffie/thee

10.45 uur Vervolg Herstel van balans na CVA
Prof. Dr. A.C.H. Geurts

11.30 uur Herstel van het gaan na CVA

Dr. J. Buurke, onderzoeker/fysiotherapeut
12.30 uur Lunch
13.30 uur Principes van motorisch leren na CVA

Mw. drs. M. Kleynen, fysiotherapeut/ epidemioloog
15.00 uur Koffie/thee

15.15 uur Herstel arm/hand activiteiten na CVA
Mw. Dr. R.H.M. Nijland, ergotherapeut en bewegingswetenschapper

16.15 uur CIMT
Mw. Dr. R.H.M. Nijland, ergotherapeut en bewegingswetenschapper

17.00 uur Sluiting



Dag 7 (Blok 2.4)
Vrijdag 08 december 2017 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur

09.30 uur

09.45 uur

10.30 uur

10.45 uur

12.15 uur

13.00 uur

14.00 uur

14.15 uur

15.15 uur

15.45 uur

16.00 uur

16.45 uur

17.00 uur

Ontvangst met koffie / thee

Opening, vragen en mededelingen

Presentatie herstel arm/handvaardigheid

Koffie en thee

Arm/hand vaardigheidstraining - praktijk

Pauze

Arm/hand vaardigheidstraining — praktijk vervolg
Voorbereiden behandelen

Behandelen revalidanten

Nabespreken met een revalidant

Pauze

Voorbespreking casus 4: "Wat ben je aan het doen?"
Evaluatie en voorbereiding volgende dag

Sluiting



Dag 8 (Blok 2.5)
Vrijdag 22 december 2017 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur

09.30 uur

09.45 uur

10.30 uur

10.45 uur

12.15 uur

13.00 uur

14.00 uur

14.15 uur

15.15 uur

16.30 uur

17.00 uur

Ontvangst met koffie / thee

Opening, vragen en mededelingen

Nabespreking casus 4: “Wat ben je aan het doen?”
Pauze

Logopedie

Lunch

Praktijk

Voorbereiden behandelen

Behandelen revalidanten

Pauze en Demo met 2 revalidanten door cursisten
Evaluatie

Sluiting



Dag 9

Zaterdag 13 januari 2018 - Centrale dag in Hotel De Bilderberg in Oosterbeek

(FT- ET)

Let op: bereid voorafgaand aan deze dag de casuistiek voor!

09.00 uur

09.30 uur

10.45 uur

11.00 uur

12.30 uur

13.30 uur

14.15 uur

14.30 uur

16.15 uur

17.00 uur

Ontvangst met koffie/thee

Voorspellen van functioneel herstel na CVA
Prof. Dr. G. Kwakkel

Koffie/thee

Mechanismen van functioneel herstel na een CVA
Prof. Dr. G. Kwakkel

Lunch

Vervolg Mechanismen van functioneel herstel na een CVA

Koffie en thee

Omgaan met de Richtlijnen: multidisciplinair samenwerken, a.d.h.v. casuistiek
Fysiotherapie: mw. J.F. Kamphuis, MSc fysiotherapeut neurorevalidatie

Ergotherapie/Verpleging: Mw. Y. Lie, ergotherapeut/docent neurorevalidatie

Plenaire discussie richtlijnen
Prof. Dr. G. Kwakkel, hoogleraar Neurorevalidatie/fysiotherapeut

Sluiting



Dag 10 (Blok 2.7)
Woensdag 31 januari 2018 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur

09.30 uur

09.35 uur

10.30 uur

10.45 uur

12.15 uur

13.00 uur

14.00 uur

14.45 uur

15.00 uur

15.45 uur

16.00 uur

16.45 uur

17.00 uur

Ontvangst met koffie

Opening

Loopanalyse, het normale gaan. Dr. J. Buurke, onderzoeker/fysiotherapeut
Koffie / thee

Loopanalyse, het normale gaan. Dr. J. Buurke, onderzoeker/fysiotherapeut
Lunch

Gebruik van ortheses en loophulpmiddelen

Demo revalidant (cursusleiding)

Pauze

Behandelen revalidanten

Evalueren behandeling

Bespreken opdracht “klinisch redeneren”

Evaluatie

Sluiting



Dag 11 (Blok 2.8)
Donderdag 1 februari 2018 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.30 uur

09.35 uur

10.30 uur

10.45 uur

11.45 uur

12.30 uur

13.15 uur

14.30 uur

14.45 uur

15.45 uur

17.00 uur

Opening

Ortheses, loophulpmiddelen en aanpassingen
Pauze

Behandelen revalidanten

Nabespreken met revalidant

Lunch

Tussentijds evalueren

Pauze

Acute fase

ADL: zorg of trainen?

Sluiting



Dag 12 (Blok 2.9)
Vrijdag 2 februari 2018 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur

09.30 uur

09.35 uur

10.45 uur

11.00 uur

12.00 uur

12.15 uur

13.00 uur

15.00 uur

15.15 uur

16.45 uur

17.00 uur

Ontvangst met koffie / thee
Opening

Praktijk traplopen

Pauze

Behandelen revalidanten
Nabespreken met revalidant
Lunch

Praktijk lopen; faciliteren, verschillende loopvormen
Pauze

Praktijk lopen

Evaluatie Blok 2

Sluiting



Dag 13 (Blok 3.1)
Vrijdag 9 maart 2018 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur Ontvangst met koffie / thee

09.30 uur Opening, vragen en mededelingen

09.45 uur Introductie Blok 3

10.00 uur Voorbespreking casus 5: “Wat te doen?”
10.45 uur Koffie / thee

11.00 uur Demo revalidant

12.15 uur Lunch

13.00 uur Praktijk

13.45 uur Voorbereiden behandelen revalidanten
14.00 uur Behandelen revalidanten

15.00 uur Demo revalidant door cursisten

15.30 uur Pauze en onderling feedback

16.00 uur Voorbereiding opdracht “klinisch redeneren” en het “succesvol afronden cursus”
16.30 uur Evaluatie

17.00 uur Sluiting



Dag 14

Vrijdag 16 maart 2018 - Centrale dag in Hotel De Bilderberg in Oosterbeek
(FT- ET)

09.00 uur Ontvangst met koffie/thee

09.30 uur Pathofysiologie van de spastische parese na een centraal neurologisch letsel
Prof. Dr. G. Kwakkel, hoogleraar Neurorevalidatie/fysiotherapeut

11.00 uur Koffie/thee

11.15 uur Cardiovasculaire revalidatie van CVA patiénten
Mw. |.A. Deijle, MSc, fysiotherapeut/ onderzoeker

12.00 uur Fysieke fitheid en vermoeidheid
13.00 uur Lunch
14.00 uur Schouderpijn na CVA
Prof. Dr. A.C.H. Geurts, revalidatiearts
14.45 uur Koffie/thee
15.00 uur Functionele prognose na CVA: Casuistiek

Prof. Dr. A.C.H. Geurts, revalidatiearts

17.00 uur Sluiting



Dag 15 (Blok 3.3)
Vrijdag 6 april 2018 - De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur

09.30 uur

09.45 uur

10.30 uur

10.45 uur

12.15 uur

13.00 uur

13.45 uur

14.00 uur

15.00 uur

15.30 uur

15.45 uur

16.30 uur

17.00 uur

Ontvangst met koffie / thee

Opening, vragen en mededelingen
Nabespreken casus 5: “Wat te doen?”

Koffie /thee

Schouder problematiek: theorie en start praktijk
Lunch

Praktijk schouder

Voorbereiden behandelen

Behandelen van revalidanten

Demo revalidant met schouderproblematiek door cursusleiding
Pauze

Praktijk

Voorbereiding volgende dag (dag 16) + Evaluatie.
Uitleg digitale eindtoets

Sluiting



Dag 16 (Blok 3.4)
Vrijdag 20 april 2018 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur Ontvangst met koffie/thee
09.30 uur Opening
09.35 uur Implementeren en Knowledge Brokers

Uitleg opdracht “Implementeren”

10.45 uur Koffie/thee

11.00 uur P_rimaire en secundaire stoornissen na CVA/ Trainingsregels behandeling op functie
niveau.

12.15 uur Lunch

13.00 uur Praktijk

13.45 uur Voorbereiden behandelen

14.00 uur Behandelen van revalidanten

15.00 uur Nabespreken met een revalidant

15.30 uur Koffie/thee

15.45 uur Praktijk

16.30 uur Evaluatie en voorbereiding volgende dagen

17.00 uur Sluiting



Dag 17 (Blok 3.5)
Woensdag 16 mei 2018- De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur

09.30 uur

09.45 uur

10.45 uur

11.00 uur

12.15 uur

13.00 uur

15.00 uur

15.15 uur

15.30 uur

16.30 uur

17.00 uur

Ontvangst met koffie / thee

Opening, vragen en mededelingen

Het Pushersyndroom

Koffie /thee

Demo behandeling revalidant door docent
Lunch

De patiént in de chronische fase

Pauze

Voorbereiden behandeling

Behandelen revalidanten

Evaluatie en voorbereiding volgende dag

Sluiting



Dag 18 (Blok 3.6)
Donderdag 17 mei 2018 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur

09.30 uur

09.35 uur

11.15 uur

11.30 uur

12.30 uur

13.15 uur

14.15 uur

14.30 uur

15.30 uur

16.00 uur

16.30 uur

17.00 uur

Ontvangst met koffie / thee

Opening

4x presentatie: Implementatie artikel in de praktijk
Koffie / thee

Behandelen in de context

Lunch

Vervolg behandelen in de context
Voorbereiden behandeling

Behandelen revalidanten

Demo door cursisten

Feedback

Evaluatie en voorbereiding volgende dag

Sluiting



Dag 19 (Blok 3.7)
Vrijdag 18 mei 2018 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur

09.30 uur

09.35 uur

11.00 uur

11.15 uur

12.15 uur

13.00 uur

14.30 uur

15.45 uur

16.00 uur

16.30 uur

17.00 uur

Ontvangst met koffie

Opening

4x presentatie: Implementatie artikel in de praktijk
Pauze

Behandelen revalidanten

Lunch

4x presentatie

De gezwollen hand

Pauze

Praktijk

Voorbereiding volgende dag + Evaluatie

Sluiting



Dag 20 (Blok 3.8)
Vrijdag 8 juni 2018 — De Hoogstraat Revalidatie, Utrecht

09.00 uur

09.30 uur

09.35 uur

10.30 uur

10.45 uur

12.30 uur

13.15 uur

14.00 uur

14.45 uur

15.00 uur

16.00 uur

17.00 uur

Ontvangst met koffie en thee

Opening

Klinisch redeneren aan de hand van voorbeelden Praktijk
Pauze

Praktijk

Lunch

Praktijk

Bespreking van de leeswijzers

Pauze

Bespreking van de leeswijzers

Evaluatie, afsluiting en uitreiken certificaat

Sluiting
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